
STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 1 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Skončí tak nejvýraznější rekonstrukce 
tohoto roku, která Starou Bělou prová-
zela šest a  půl měsíce. Začala 1. června 
a původně mělo být vše hotovo do kon-
ce listopadu. „Konec nám trošku ztížila 
a  zkomplikovala oprava menšího mos-
tu Na Lukách, která se ukázala složitěj-

ší, než jsme předpokládali,“ vysvětlil za 
Správu silnic Moravskoslezského kraje 
Michal Jahn. Krom toho má podle něj na 
zpoždění vliv i posouvání termínů dalších 
souvisejících staveb, a  to rekonstrukce 
chodníku Na Lukách a stavba vjezdové-
ho ostrůvku.

Obě stavby mají na starost Ostravské 
komunikace, které ve výběrovém říze-
ní nabídly nejnižší cenu. „Podle smlouvy 
mělo být hotovo nejpozději do konce lis-
topadu. Bohužel, v případě chodníku fi rma 
nesplnila druhou podmínku smlouvy – tři-
cetidenní lhůtu výstavby. Z postupu zho-
tovitele jsem, diplomaticky řečeno, zkla-

mán a  musím se všem obyvatelům ulice 
Na Lukách za jeho přístup omluvit,“ uvedl 
starobělský starosta Mojmír Krejčíček.

Stavaři se v  listopadu ještě jednou 
vrátili kvůli úpravě povrchu i  na kruho-
vý objezd u  sokolovny. „Čekali jsme, až 
bude mít obec hotové opravy obrub,“ 
zdůvodnil Jahn, proč fi rma Strabag ne-
vyasfaltovala místo v  první etapě re-
konstrukce Mitrovické. Podle vyjádření 
Jahna i Krejčíčka měl kruhový objezd již 
řadu poruch. „Před několika lety na něm 
probíhala stavba kanalizace a loni stavba 
vodovodu. 

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:  950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156

pokračování na straně 4

Cesta na Polanku se zprůjezdní
Stavaři a  stavební technika opustí 
ulici Na Lukách. Stavbu chtějí do-
končit v sobotu 11. prosince. Od ne-
děle 12. prosince má být silnice na 
Polanku průjezdná. 

Ve starobělské pekárně natáčeli fi lmaři. Herci Pavla Gajdošíková (na snímku), Pavla Dostálová nebo třeba Michal Isteník pekli chleba pro 
chystaný seriál ostravského režiséra Vladimíra Skórky Liga mužské moudrosti. Více na straně 9.  Foto: Filmové studio Dolní Vítkovice 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 2 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Vánoce přicházejí

úniková online soutěž pro 
děti a mládež s tematikou 
adventu a Vánoc
celý měsíc na www.kmo.cz

Vánoční přání

vyrábíme 3D přáníčka 
k Vánocům
6. a 13. 12. během půjčování

Kocourek Matýsek

program pro děti 
a rodiče s pohádkovým 
představením
8. 12. | 10–11 hodin

Nejlepší Lovci perel

vyhodnocení čtenářské 
soutěže
6. 12. | 16 hodin 

Lovci perel

čtenářská soutěž pro děti 
celý měsíc

ZPRAVODAJ 
na Facebooku
Aktuálně o situaci 
ve Staré Bělé
• informace
• novinky
• změny

Vše podstatné, 
co v těchto dnech 
potřebujete vědět.
/StarobelskyZpravodaj

Sledujte také 
web úřadu
https://starabela.
ostrava.cz/cs

Rada Městského obvodu Stará Bělá na svém 52. a 53. za-
sedání mimo jiné rozhodla:

  uzavřít smlouvu o  nájmu parkovacích míst se společ-
ností Prantl Masný průmysl s.r.o., se sídlem Havlíčkovo 
náměstí 46, Žirovnice, na pronájem parkovacích míst č. 1 
a 2 na části pozemku par. č. 305/16, ostatní plocha, v ka-
tastrálním území Stará Bělá na dobu neurčitou, za cenu 
1 000 Kč bez DPH/rok/1 parkovací místo s účinností od 
15. 11. 2021.

  uzavřít smlouvu o  nájmu parkovacích míst s  panem 
Marcelem Dlouhým, se sídlem Jaromíra Matuška 7/34, 
Ostrava, na pronájem parkovacích míst č. 1 a 2 na části 
pozemku par. č. 626, ostatní plocha v katastrálním úze-
mí Stará Bělá na dobu neurčitou, za cenu 1 000 Kč bez 
DPH/rok/1 parkovací místo s účinností od 15. 11. 2021.

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 5 000 Kč na fi -
nancování projektu Poradna pro osoby se zdravotním 
postižením Ostrava společnosti Centrum pro zdravot-
ně postižené Moravskoslezského kraje o.p.s., se sídlem 
Bieblova 3, Ostrava.

  vyhovět žádosti pana P. B. o  umístění zpomalovacích 
prahů na ulici Povětronní a Dokoupilova ve Staré Bělé 
a zadat zpracování projektové dokumentace na osazení 
zpomalovacích prahů. 

  vydat kladné stanovisko ke svěření speciálního zásaho-
vého požárního automobilu Mercedes Sprinter, regis-
trační značka 9T9 6641 (VIN vozidla WDB 906655 1P 
218564) pro využití  jednotkou Sboru dobrovolných ha-
sičů Stará Bělá v účetní hodnotě 3 843 020,50 Kč.

  uzavřít dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na realizaci stav-
by „Přestupní místo v ulici Proskovická v Ostravě-Staré 
Bělé” se společností Hochbau, s.r.o., se sídlem Povětron-
ní 1286/71, Ostrava, kterým se upravuje termín dokon-
čení stavby, a to na den 30. 11. 2021, a zvyšuje cena díla 
o částku 1 229 278 Kč. 

  uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na realizaci stavby 
„Úprava zpevněných ploch u křižovatky ulic Mitrovická, 
Proskovická a Na Lukách” se společností Hochbau, s.r.o., 
se sídlem Povětronní 1286/71, Ostrava, kterým se upra-
vuje termín dokončení stavby, a to na den 30. 11. 2021 
a zvyšuje cena díla o částku 179 890,90 Kč dle důvodo-
vé zprávy.

  uzavřít nájemní smlouvu na byt č. 6 v  ulici Blanická 
180/154, Ostrava s nájemcem panem B. F. na dobu urči-
tou od 1. 12. 2021 do 31. 12. 2022 za cenu 70 Kč/měsíc /m2 
podlahové plochy.

  uzavřít nájemní smlouvu na pronájem části pozem-
ku par. č. 3602/51, ostatní plocha, v  kat. území Stará 
Bělá, obec Ostrava, výměra 0,54 m2 za účelem umístě-
ní a  provozování veřejných nabíjecích stanic pro elek-
tromobily s  nájemcem společností Veolia Energie ČR, 
a.s., se sídlem 28. října 3337/7, Ostrava, IČ: 724262275, 
za cenu 40 000 Kč/m2/rok s platností od 1. 12. 2021 na 
dobu určitou 12 let.

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na rozšíře-
ní pouličního vánočního osvětlení společnosti GLO-
BAL ELEKTRONIC s.r.o., se sídlem Ostrava, Plzeňská 
968/384, za cenu 212 066 Kč bez DPH.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady PROSINEC

v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Pozvánka 
na zastupitelstvo
14. zasedání Zastupitelstva 
městského obvodu Stará 
Bělá se koná 15. prosince 
2021 od 17 hodin v budově 
úřadu Junácká 700, Stará 
Bělá.

12. 12. | neděle | 16 h.
Těšíme se na Ježíška

koncert žáků ZUŠ Viléma 
Petrželky
Husův sbor

KAM V PROSINCI

Nesvítí vám 

veřejné osvětlení?  

Poruchu je možné hlásit 
přímo na dispečink spo-
lečnosti Ostravské komu-
nikace  596 622 922. 

Pro lokalizaci je potře-
ba nahlásit číslo sloupu 
– černé číslo v šedém rá-
mečku.

KAM V LEDNU

2. 1. | neděle | od 12:45
Tříkrálový turnaj 

ve stolním tenise

Katolický dům

14. 1. | pátek | 19 h.
Tradiční farní ples

Katolický dům

pondělí 12–18
čtvrtek  8–11 | 12–15

Otevírací doba



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Datum Úřední hodiny
čtvrtek 23. 12. zavřeno
pátek 24. 12. zavřeno – vánoční svátek
sobota 25. 12. zavřeno – vánoční svátek
neděle 26. 12. zavřeno – vánoční svátek
pondělí 27. 12. otevřeno   8–13 hod.
úterý 28. 12. zavřeno
středa 29. 12. otevřeno 13–17 hod.
čtvrtek 30. 12. zavřeno 
pátek 31. 12. zavřeno 

Starobělský úřad ve vánočních týdnech

STAROBĚLSKÉ VÁNOCE. Letošní vánoční strom 
vyrostl v  Junácké ulici. Jeho transport na obvyklé 
místo před zdravotní středisko zaznamenala Danuše 
Ondráčková.

Kdo odhrne místní
ulice, když nasněží

Městský obvod Stará Bělá uzavřel dvě smlouvy o dílo na 
zajištění zimní údržby všech místních komunikací v měst-
ském obvodě na období od 15. listopadu 2021 do 15. března 
2022. Stejně jako v minulé sezóně údržbu zajistí Jaroslava 
Zezulková a Josef Cihelka.

Žádáme občany, aby svými vozidly neparkovali na okra-
jích komunikací a nebránili tak průjezdu traktoru s pluhem. 
V případě, že komunikace nebude pro potřebu traktoru 
dostatečně průjezdná, nebude se sníh odklízet.

Všem děkujeme za pochopení.
Jarmila Kaločová

tajemnice

Tradiční 
farní ples  

KDY: v pátek 14. 1. 2022 od 19 hodin
KDE: v Katolickém domě
Prodej vstupenek od 1. 12. 2021 na   603 766 393



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 4 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

pokračování ze strany 1

Státní svátek 17. listopadu využili stavaři ještě k jedné z dodatečných oprav – položení 
asfaltu na kruhový objezd u sokolovny.  

Cesta na Polanku se zprůjezdní
Po obou těchto zásazích byl kruháč 

pouze takzvaně záplatován, nikoli v ce-
lém profi lu opravován,“ reagoval sta-
rosta na negativní komentáře k výměně 
asfaltu, které se objevily na Facebooku.

Linka 59 do Polanky nepojede
Přestože řidiči aut budou moci přes 

zimu silnici znovu využívat, autobusový 
spoj číslo 59 Starou Bělou s  Polankou 
nepropojí. Linka bude i  nadále jezdit 
z křižovatky U Matěje do Proskovic. 

„Původně jsme zvažovali, že silnici 
necháme uzavřenou i  přes zimu. S  tím 
nesouhlasila Rada městského obvodu 
Polanky nad Odrou. Když se rozhod-
lo o znovuotevření, dopravní podnik již 
měl připravené jízdní řády a už je nemo-
hl vrátit do režimu před stavbou,“ zdů-
vodnil Jahn. 

Navážou opravy u sousedů
Právě do sousedících obcí se v  ná-

sledujících měsících stavaři přesunou. 
V Nové Bělé je od 6. listopadu uzavřená 
první část Mitrovické ulice kvůli stavbě 
kanalizace. Na ni následně naváže mo-
dernizace povrchu silnice, jako se letos 
dělala ve Staré Bělé. 

„Nejvíce nás ovlivňuje to, že nám ne-
jezdí autobus. Suplujeme to vlastním 
minibusem, který jsme zakoupili, aby se 
děti měly jak dostat do školy a ze ško-
ly, případně starší občané k  lékaři či na 

nákup,“ uvedl novobělský starosta Lumír 
Bahr. Jak doplnil, opravy budou trvat rok 
a půl.

Modernizace páteřní silnice čeká 
v roce 2022 i Polanku nad Odrou. „Ovliv-
ní to vše. Hlavní problém ale vidím v tom, 
že kvůli stavbě mostu přes Odru nebude 
znovu propojena Polanka se Starou Bě-

lou. Na této trase není žádná náhradní 
cesta nebo lávka,“ řekl Pavel Bochnia, 
starosta Polanky nad Odrou. 

Obec má podle něj alespoň výhodu 
v tom, že na rozdíl od Nové Bělé již má 
kanalizaci, a  tak věří, že opravy budou 
rychlejší.

Markéta Groholová

Stará Bělá má logo, které ji doprovodí po celý jubilejní rok 
2022, kdy bude obec slavit 750 let od první zmínky.

Autorkou návrhu je Starobělanka Laďka Zezulková. Její kres-
bě dal počítačovou podobu grafi k Pavel Hořínek. „Převedl jsem 
logo do vektorů, tak aby se dalo neomezeně zvětšovat. A udě-
lal jsem jedinou úpravu – směrovku s názvem obce a číslicí 750 
jsem dal do popředí dolů,“ popsal nejzásadnější změnu.

Laďce Zezulkové se jeho nápad líbí: „Je to výborné. Ukazatel 
je teď srozumitelnější.“

Logo se objeví na všech akcích i upomínkových předmětech, 
které budou v příštím roce výročí Staré Bělé připomínat. „Ná-
padu s čápem jsem fandil, má v sobě dynamiku. Čáp je symbo-
lem nového života, budoucnosti a Stará Bělá jako sebevědomá 
obec do budoucnosti hledí optimisticky,“ doplnil starosta Moj-
mír Krejčíček.  (joh) 

Logo je hotové. Grafi k vyšel z vítězného návrhu

Kreslený nápad Laďky Zezulkové přetavil grafi k Pavel Hořínek 
ve fi nální logo pro oslavy 750 let obce.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

1. 1. 
 Obecní Novoroční přípitek (15:00) 
– zahájení výročního roku

2. 1. Tříkrálový turnaj v ping-pongu (Orel)

14. 1. Farní ples

15. 1. Fotbalový ples

16. 1. Maškarní ples (Sokol)

22. 1. Sokolský ples

29. 1. Cimbálový ples

4. 2. Chovatelský ples

12. 2. Myslivecký ples

13. 2.  Dětský maškarní ples – Skřítek kvítek

19. 2. 
 Školní ples (dopoledne děti, večer 
dospělí)

25. 2. Lidovecký ples
5. 3. Hasičský ples

19. 3. Motorkářský ples KD
27. 3. Jarní koncert vážné hudby 

8.–10. 4. Výstava (zahrádkáři) 
22. 4. Tony – přednáška (zahrádkáři)

24. 4. 
 Starobělská Zámčiska + Malý železný 
hasič

29. 4. Pálení čarodějnic
4. 5. Den otevřených dveří (hasičárna)
7. 5. Uklidíme Starou Bělou

8. 5. 
Varhanní koncert (římskokatolický 
kostel)

15. 5. Starobělská pouť

28. 5. Memoriál Blažka – střelecká soutěž

29. 5. Muzikant

3. 6. Vaječina (zahrádkáři)

5. 6. Vaječina (Lidovci)

10.–12. 6. Není Bělá jako Bělá

11. 6. Den Obce (oslavy 750 let Staré Bělé)

16. 6. Boží Tělo

18. 6. Myslivecké odpoledne – srnčí hody

25. 6. Gulášfest (hasiči)

20. 8. Myslivecké odpoledne 

27. 8. Pohádkový les (TJ Sokol Stará Bělá)

3.–4. 9. 
 Fotbalový turnaj Bělých – oslava 90 let 
Starobělského fotbalu

11. 9. Safari – hra (skauti)

16.–18. 9. 
 Velká cena Ostravy 
(TJ Baník Ostrava – jezdectví)

17. 9. Dožínky

1. 10. Starobělská pažba 20. ročník (AVZO)

14. 10.  Guláš s cimbálovkou (zahrádkáři)

19.–20. 10. Výkup žaludů a kaštanů

4. 11. Dušičkový lampionový průvod

11. 11. Svatomartinský průvod

17. 11. Deskové hry (skauti)

17. 11. Jazzový koncert

19. 11. Poslední leč 

25.–27. 11. Vánoční výstavy 

27. 11. Těšíme se na Ježíška (Husův sbor)

3. 12. Vánoční jarmark

4. 12. Mikulášská pohádka

11. 12. Adventní koncert 

18. 12. Zpívání v parku

24. 12. 
 Zlaté prase na útěku 
(od 11:00, na Honculi) 

24. 12. 
 Dětská vánoční mše, živý betlém 
u kostela

27. 12. Rybova mše vánoční 

Svůj stůl či poličku si mohou Staro-
bělané v roce 2022 doplnit o týdenní 
stolní kalendář obce. Ozvláštní jej se-
znam akcí a 52 historických fotek Sta-
ré Bělé, které dodali místní i kronikář 
Oldřich Dlouhý. 

„Nápad na vlastní kalendář tady byl 
léta, už několikrát to navrhovalo více 
lidí. Nikdy se však nenašel čas sesbí-
rat potřebné fotky a termíny akcí. Le-
tos se to díky plánování oslav 750 let 
obce podařilo,“ přiblížil starosta Moj-
mír Krejčíček.  (gro)

Jak získat kalendář? 

• Koupit půjde přibližně od polovi-
ny prosince. Přesný termín úřad 
zveřejní na facebookové stránce 
Starobělského zpravodaje.

• K dostání bude v budově staroběl-
ského úřadu u tajemnice Jarmily 
Kaločové nebo ve stánku s květina-
mi v prodejně Hruška. 

• Cena bude 70 korun.

Stará Bělá má vlastní kalendář

Akce v kalendáři na rok 2022

Zahájení výstavby Katolického domu v roce 
1930 především místními sedláky. Úplně 
vpravo je farář Josef Stříž. Dům byl slav-
nostně otevřen 16. 8. 1931.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 6 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

„Formálně obě stavby začnou ještě le-
tos, ale to místní nijak neomezí. Samotné 
stavební práce začnou až příští rok,“ uve-
dl starosta Staré Bělé Mojmír Krejčíček.

Přesný termín začátku zatím jasný 
není. „Teoreticky bychom mohli začít 
v lednu, ale vše bude záležet na klimatic-
kých podmínkách,“ uvedl stavbyvedoucí 
Radim Lukáš, který zaštiťuje stavbu do-
týkající se ulic Na Sovinci a Útočná. To-
též uvedl i Pavel Pfl eger, stavbyvedoucí 
projektu, který se týká částí ulic Ruskova 
a  Blanická. Oba zároveň dodali, že ho-
tovo bude pravděpodobně na podzim 
2022.

„Po celou dobu rekonstrukce bude 
znesnadněn příjezd k domům, které jsou 
v dotčených částech těchto ulic. To bo-
hužel nejde udělat jinak,“ poznamenal 
Pfl eger. V  dolní části obce stavaři nej-
spíše začnou v místech u pole a zahrad. 
„Strávíme tam asi dva tři měsíce. To se 
obyvatel příliš nedotkne. Až poté se pře-
suneme na samotnou komunikaci,“ ujistil 
Lukáš.

Do budoucna jsou v obci v plánu ješ-
tě další opravy a  budování kanalizace. 
„V  projekční nebo povolovací fázi jsou 

Opravy kanalizace budou pokračovat
Na Sovinci a Útočná, Ruskova a Bla-
nická. Ulice, na které se v roce 2022 
přesune postupná rekonstrukce 
starobělské kanalizace. Výkopy 
tam zkomplikují pohyb motoristům 
i pěším. Opravy zaplatí město, vy-
jdou celkem na více než 23 milionů 
korun.

Postupná rekonstrukce kanalizace ve Staré Bělé se příští rok dotkne částí ulic Ruskova 
a Blanická. 

Naplánované opravy kanalizace pro rok 2022
Zrušení vyústění kanalizace Na Sovinci napojení na kanalizační sběrač D
Místo:   od septiku na konci řadovek v ulici Na Sovinci přes Útočnou ulici 

a pole až na sběrač Na Lukách
Zhotovitel:  AWT Rekultivace 
Cena:  9 844 347 korun bez DPH

Rekonstrukce kanalizace v ulicích Ruskova a Blanická
Místo:   od křižovatky ulic Ruskova a Kališní přes křižovatku Ruskovy s Bla-

nickou až k parkovišti pod hřbitovem
Zhotovitel:  KR Ostrava
Cena:  13 570 000 korun bez DPH

Uklizený a nazdobený byt, svítící stro-
meček, tóny koled – a také syčení oleje 
a  vůně smaženého kapra a  dalších tra-
dičních dobrot. Vánoce jsou zkrátka čas, 
kdy v  kuchyni olej teče proudem a  po 
řízku s chutí sáhne i zapřisáhlý vyznavač 
zdravého stravování. Pokud olej už dáv-
no třídíte, není co vysvětlovat. Ale jestli 
jste se ještě neodhodlali, je přesně tohle 
ta správná doba s tím začít.

Určitě nechcete, abyste uprostřed vá-
nočních svátků museli náhle řešit ucpaný 
odpad v kuchyni či na toaletě nebo ha-
várii odpadního potrubí v  celém domě. 
A věřte, že ani příroda není zvědavá na 
ty spousty oleje ze všech domácností, 
které by se na ni přes odpadní vody va-
lily. Abyste tomu všemu zabránili, stačí 

opravdu málo. Najít doma prázdnou PET 
lahev s  víčkem a  zbylý olej z  kuchyně 
místo do odpadu přelít do ní.  

Vzpomeňte si na to, až nasmaží-
te všechny ty fi lety z  kapra nebo hory 
křupavých řízečků, až vám z  vánočních 
vinných klobás zbyde jen mastný pekáč 
potažený vrstvou sádla a  šťávy z  masa 
nebo až o  Silvestru naaranžujete do 
mističek všechny ty dobroty nakládané 
v oleji. Kapka ke kapce, a uvidíte, že po 
svátcích máte PET lahev plnou. A přidat 
můžete i zapomenutý kus pevného tuku, 
který se najde v lednici zastrčený někde 
vzadu ještě od pečení cukroví.  

K  nové tradici vánočního slévání po-
užitého oleje tak můžete přidat i tradici 
povánoční procházky k olejové popelnici 

s  naplněnou PETkou a  pozorovat, kolik 
sousedů se do třídění pustilo s vámi. My 
vám slibujeme, že se postaráme o to, aby 
naše popelnice ani o svátcích, ani v no-
vém roce nikdy nepřetekly. 

Marcela Skokanová
www.tridimolej.cz

Studeňská, Ječmínkova, Klečkova, Vinič-
ná a  Vinohrad. Krom toho požadujeme 
i další kanalizace, například Lyčkova–Po-

větronní, Na Popí, Pepřicova nebo opra-
vy na Srázné, Rudolfově a podobně,“ do-
dal starosta. Markéta Groholová

Třídit olej? Ideálně od Vánoc, kdy teče proudem



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 7 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Dokončená měla být už na konci 
prázdnin. Nakonec ji museli stavaři 
 předělat. 

Napoprvé byla zvlněná a  měla i  dal-
ší vady, kvůli kterým ji město odmítalo 
od zhotovitele, fi rmy Jankostav, převzít. 
Nová cyklotrasa spojující Starou i Novou 
Bělou s Dubinou se tak dostavby dočka-
la až na podzim. „Je vydáno kolaudační 
rozhodnutí a čekáme jen na nabytí práv-
ní moci,“ upřesnil starobělský starosta 
Mojmír Krejčíček.

V jedné části trasy, od Alberta k mostu 
v  Plzeňské ulici, je nezpevněný povrch 
z  asfaltového recyklátu. „Daný úsek je 

Cyklostezka podél Plzeňské: konečně hotovo

Povrch museli stavaři dělat nadvakrát, a tak se stavba protáhla.

provizorní. Finální trasa bude dokonče-
na po výstavbě nové spojnice Plzeňské 
a  Místecké, takzvané Nové Krmelínské, 
a  na ní vybudovaném kruhovém objez-
du. A protože z takového povrchu nelze 
v zimě odhrnovat sníh, je cyklostezka na 
úseku Staré Bělé vyňata ze zimní údrž-
by,“ zdůvodnil Krejčíček.

Celý nový úsek označovaný písmeny F 
a U je dlouhý 1,6 kilometru. Vede z Nové 
Bělé po ulici Kaminského kolem hřiště 
a  základní školy Františka Formana na 
Dubině a následně podél Plzeňské ulice, 
z níž navazuje na cyklotrasu S v Ječmín-
kově ulici. 

 (gro) 
Nová cyklotrasa (zeleně) je dlouhá 1,6 kilo-
metru.  Zdroj: ostrava.cz

Interiér sokolské tělocvičny nově zdobí 
dva dřevěné znaky. Masivní deska symboli-
zuje zdejší tělovýchovnou jednotu, drobnější 
řezba nad ní Českou obec sokolskou (ČOS).

Autorem obou je Starobělan, aktivní se-
niorský sportovec a  hobby řezbář Dalibor 
Šplíchal. Nápad vznikl tak trochu živelně, 
jak popsal člen starobělského Sokola Milo-
slav Hořínek: „Po rekonstrukci obložení stála 
v  tělocvičně skupina chlapů a Dalibor pro-
hlásil, že je to pěkné jako v kostele a chybí 
už jenom kříž na zdi nebo něco podobného. 
Někdo na to řekl, že znak TJ by tam mohl 
být. Tak si Dalibor znak proměřil, pak z  li-
pového dřeva vyřezal a k tomu ještě přidal 
znak České obce sokolské ze smrkového 
dřeva. Dřevo mu daroval Petr Ševčík. Že je 
to krásná práce, se podívejte sami.“

Oba znaky visí na zdi proti vchodu do 
tělocvičny, vidí je každý, kdo vstupuje. „Já 
jsem nadšená. Pro mě jsou třešničkou na 
dortu v  nově zrekonstruované tělocvičně,“ 
uvedla předsedkyně starobělských Sokolů 

Hana Kokešová. Připevnit je na zeď zname-
nalo zohlednit jejich hmotnost. „Znak TJ je 
hodně těžký. Je to silná lipová deska a  je 
přišroubovaná ke zdi čtyřmi dlouhými vru-
ty. Znak ČOS je menší, lehčí, tak na něj stačí 
dva vruty. Oba musí být přichycené ke zdi 
tak, aby splňovaly požadavky na bezpeč-
nost. Nesmí na nikoho spadnout,“  řekl Milo-
slav Hořínek.

Zároveň vysvětlil, proč do  tělocvičny 
umístili i znak České obce sokolské, byť TJ 
Sokol Stará Bělá není jejím členem. „TJ je sa-
mostatným právním subjektem s  vlastními 
stanovami a  svou činnost provádí v  rámci 
České unie sportu. Ten znak je odkaz na tra-
dici. TJ Sokol Stará Bělá vznikl v roce 1903 
a byl součástí ČOS do jejího zrušení po roce 
1948. Po roce 1989, kdy byla ČOS obnovena, 
členové TJ v referendu rozhodli, že nevstou-
píme do ČOS, ale budeme samostatní. To 
ale neznamená odtržení od historie, tradice 
a Tyršových myšlenek,“ zdůraznil Hořínek. 

(joh)

Jeden z lípy, druhý smrkový. Řezbář vytvořil 
ozdoby na zeď sokolovny

Znaky vytvořil starobělský senior-
ský sportovec Dalibor Šplíchal. 
 Výchozí materiál mu na to věnoval 
Petr Ševčík.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 8 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Betlém? Nic pro mě. To byla první 
reakce novobělského sochaře Jiřího 
Vyviala, když u něj na jaře zaklepal 
starobělský starosta Mojmír Krejčí-
ček, aby pro sousední obec vyřezal 
dřevěné postavy pro adventní čas. 
Ze dřeva poražených kaštanů, které 
rostly ve Staré Bělé.

„Mám rád volnou tvorbu a betlém ne-
byl nikdy moje téma,” vysvětluje sochař, 
proč napoprvé řekl jednoznačné ne. 
„Jenže semínko bylo zaseto a nedalo mi 
spát,“ dodává narovinu.

Za dva týdny měl hotové patnácticen-
timetrové postavičky z hlíny. Jednoduchý 
a dobře čitelný návrh, jak by Marie, Josef 
a malý Ježíšek v jeho pojetí mohli vypa-
dat. Zašel s  nimi ke starostovi. A uspěl. 
„Řekl, že se mu to líbí. Hned na místě 
jsme si plácli,” popisuje Vyvial. Rychlé 

Svatá rodina. Mistrná proměna
kaštanu v novobělské dílně

Vzkaz Starobělanům
Přál bych si, aby se vám moje Sva-

tá rodina líbila a přijali jste ji do vaší 
obce, domova, rodiny s takovou lás-
kou a porozuměním, s jakými jsem ji 
vytvářel.

Aby přítomnost betléma v advent-
ním čase u vás navodily sváteční at-
mosféru Vánoc, oslav zimního sluno-
vratu, narození Ježíše Krista. Svátků 
radosti, lásky a rodiny.

Zvu vás na prohlídku do mé virtuál-
ní galerie www.galerie-drevenych-
-soch.cz a  návštěvu kamenné Gale-
rie dřevěných soch v Nové Bělé, kde 
můžete zhlédnout mou tvorbu i s ko-
mentovanou prohlídkou.

Jiří Vyvial

a rozhodné jednání ho příjemně překva-
pilo. „Co jsme dohodli, platilo. Po celou 
dobu,“ chválí si starobělskou spolupráci.

175 cm vysoký Josef
Do kaštanových špalků o  průměru až 

devadesát centimetrů se pustil v  září. 
Nejprve si je nahrubo ořezal ve staro-
bělském Agru. „Vážily dvě stě, dvě stě 
padesát kilo, doma bych s nimi nehnul,” 
vysvětluje. Z kaštanu měl respekt. „Nikdy 
jsem z něj nic nedělal. Zjistil jsem, že je 
houževnatý a středně tvrdý, asi jako dub. 
Je to vzpurný ťuhýk. Trvalo mi, než jsem 

si na něj zvykl. Ale kresbu má nádher-
nou,” povídá sochař. Trvalo pět týdnů, 
než se mu kaštanové kmeny pod rukama 
proměnily v lidské postavy. „Jsou tak vy-
soké, jak dovolil kmen. V životní velikosti. 
Postavy mají 175 centimetrů.“

Klíčové sdělení vložil do  jejich rukou. 
„Poselství lásky, pokory, prosby, vděč-
nosti a poděkování za narození je v sym-
bolice polohy rukou Josefa a Marie. Je-
žíšek leží v pískované kolébce, která má 
místo slámy hobliny. Svatá rodina je na 
světě,“ uzavírá  Jiří Vyvial.

Jana Fabianová

Svatá rodina ještě u svého stvořitele Jiřího Vyviala na zahradě.

Kaštanové špalky. To byl výchozí tvůrčí materiál. Strom vyrostl ve Staré Bělé. 

Ježíšek v kolébce vystlané pilinami.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 9 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

V  provozu starobělské pekařky Jiřiny 
Chalupské strávili fi lmaři jeden říjnový 
půlden. „Pro pilotní díl se točilo několik 
scén v pekárně a odpočívárně. Natáčení 
zabralo čtyři hodiny. Plus balení a úklid. 
Pekárna byla plná slavných a neskutečně 
milých fi lmových pekařů. Byl tu Michal 
Isteník, Pavla Dostálová, Tomáš  Havlínek, 
Pavla Gajdošíková a pro záběr v pekař-
ském zákulisí také paní Eva Nosálková - 
Leinweberová,“ popsala pekařka.

Proč si fi lmaři vybrali právě staroběl-
skou pekárnu?

Fungujeme stále stejně jako před sto 
lety. Takový ojedinělý pekařský skanzen. 
Vyvádíme si vlastní kvasy, do těst nepo-
užíváme žádná chemická zlepšovadla, 
zpracováváme výrobky ručně a  ručně 
pak nejen chleba, ale i  pečivo sázíme 
a pečeme ve zděné peci. Prostě pečeme 
s láskou k řemeslu, jinak to u nás nejde.

Znamenalo to pro vás omezení ve vý-
robě?

Natáčelo se z pátku na sobotu, kdy se 
už nepeče a  pekárna je zavřená, takže 
jsme žádné omezení nepocítili.  Filmaři 
po sobě vzorně uklidili, my jen doladili 
a poté vzhledem k současné situaci také 
vydezinfi kovali veškeré prostory.

Herci pekli starobělský chleba
Starobělská domácí pekárna si za-
hraje v  připravované Lize mužské 
moudrosti – novém seriálu ost-
ravského režiséra Vladimíra Skór-
ky. Ten stojí například za oblíbe-
nou Lajnou nebo covidovou sérií 
 sKORO NA mizině.

Liga mužské moudrosti těsně před klapkou.  Foto: Filmové studio Dolní Vítkovice

Filmovalo se o víkendu, aby štáb neomezil skutečnou výrobu pečiva. 
 Foto: Jiřina Chalupská

Kývla jsi rovnou?
Ale kdepak. Po storkách, čeho všeho 

jsou fi lmaři schopní, trvalo produkční 
Milušce měsíc, než mne zlomila.  Svou 
roli hrála i  Lajna, seriál Vladimíra Skór-
ky, na který jsem natrefi la na internetu, 
televizi nemajíc. Bavila mne a moc baví 
i dnes. Stejně jako seriál Skoro na mizi-
ně s úžasnými ostravskými Tygry, jejichž 
Štěpán Kozub je pro mne top herecké 
zjevení v tuzemských vodách.

Defi nitivně rozhodlo osobní setkání 
se štábem, který na mne v čele s panem 
režisérem zapůsobil maximálně pozitiv-
ním a profesionálním dojmem.

Zahrál si i někdo z pekárny?

Moje a šéfpekařova role byly výhradně 
poradní – pekařským dress codem počí-
naje přes přípravu těsta a výuku slečny 
Gajdošíkové u  pece, až po trénink Mi-
chala Isteníka, kterak ručně zpracovat 
těsto u pekařského stolu. Diváci mohou 
posoudit, že jim to šlo jako profíkům.

Za odměnu jsme měli možnost rozšířit 
si obzory. Při sledování fi lmařů na place 
jsem zjistila, že natočit fi lm není až tak 
jednoduché.

Už jste viděli výsledek?
Zatím ne, premiéra má být na Mikuláše.

Bude se u  vás natáčet i  dál? Bude 
prostředí pekárny součástí seriálu?

Pokud bude pilotní díl úspěšný, urči-
tě budou další následovat a  v pekárně 
bude pokračovat natáčení na jaře.

Jana Fabianová

Vladimír Skórka, režisér
Proč právě tam?
Pekárna ve Staré Bělé je autentic-
ká. Stojí na okraji Ostravy a prostory 
jsou poměrně velké – vejde   se tam 
celý štáb. A líbil se nám férový pří-
stup majitelky.

Kdy uvidíme výsledek?
Pokud vše půjde podle plánu, tak 
na Mikuláše. A to na Youtube kanálu 
Dobře vycpaný bobr a následně i na 
sociálních sítích Skoro na mizině.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 10 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Poděkování
Děkujeme všem, kteří nám nabídli a poskytli pomoc v souvislosti s požárem v našem rodinném domě. Zvláště pak úřadu naší 
obce za zajištění kontejneru pro následný úklid.
A především děkujeme MUDr. Šeptákové a panu Nováčkovi za nahlášení požáru. 

Z celého srdce všem děkují Jahodovi

Sportovní den mládeže s  Tenisovou aka-
demií Jana Váni se konal v pondělí 25. října 
odpoledne na venkovním sportovišti staro-
bělské základní školy. Už podruhé.

Účastníci soutěžili v tenise, házené, fl orba-
le, fotbalu a  frisbee. Byli rozdělení do čtyř 
skupin po čtyřech až pěti hráčích. Každou 
aktivitu doprovázela hudba a signální ozna-
čení zahájení hry a  ukončení soutěžního 
kola. 

Do fi nálového rozstřelu postoupila nejlep-
ší skupina dětí, ty se utkaly o první až třetí 
místo v  turnaji. Nejúspěšnější sportovec ze 
Staré Bělé postupuje na Národní fi nále v Po-
děbradech, kde bude 9. prosince reprezen-
tovat Starou Bělou a  zdejší školu. Nejlepší 
fi nalisté získali ceny a diplomy, každý účast-
ník turnaje pak odměnu i motivaci pro další 
akci akademie. 

Děkujeme za fi nanční podporu městské-
mu obvodu Stará Bělá i  všem sponzorům 
projektu a už se všichni těšíme na 3. ročník 
turnaje v roce 2022. Jan Váňa

 Odpoledne plné sportu na hřišti za školou

Rozhovory o církvi
Všichni jsme na cestě, prožívá-

me různé radosti, různé bolesti 
a hledáme cesty, jak jít v životě 
dál. Jako jednotlivci, jako rodi-
na, jako společnost. I jako církev, 
jejíž hlavou je Ježíš Kristus, hle-
dáme cesty, jak žít. Jak kráčet 
s Bohem v  tomto světě, jak být 
blíže Jemu i lidem. Proto vyhlásil 

papež František takzvanou Synodu – duchovní proces, ke kte-
rému je zván nejen každý pokřtěný katolík, ale i ostatní, kteří 
to s církví myslí upřímně, neboť nám záleží na jejich pohledu. 
Proto budeme rádi, když se k nám přidáte.

A jak to bude vypadat v praxi? Jedná se o celkem čtyři setká-
ní (jedno organizační + tři tematická), na kterých se skupinka 
věnuje předem zvolenému tématu. 

Bližší informace lze nalézt na adresách: cirkev.cz v záložce 
Synoda 2021–2023 nebo farnost-starabela.cz.

Synoda byla zahájena letos v listopadu a ukončena bude na 
podzim roku 2023; na lokální úrovni však máme čas do konce 
února 2022. Pokud byste se chtěli přidat, kontaktujte nás pro-
sím do 19. 12. 2021 prostřednictvím e-mailu: synoda.starabela@
gmail.com.

Těšíme se na spolupráci!

Za farní koordinační tým synodálních skupinek 
P. Bohuslav Novák

Poslední říjnové pondělí se na hřišti konal sportovní turnaj.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 11 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Témata a příklady otázek pro setkání
V PRACOVNÍCH SKUPINKÁCH

ROZLIŠOVAT 
A ROZHODOVAT

FORMOVAT SE
V DUCHU SYNODALITY

NA SPOLEČNÉ CESTĚ NASLOUCHAT

UJMOUT SE SLOVA SLAVIT
SPOLUZODPOVĚDNOST 

ZA MISIJNÍ POSLÁNÍ

VÉST DIALOG V CÍRKVI 
A VE SPOLEČNOSTI

S JINÝMI KŘESŤANSKÝMI
 DENOMINACEMI

AUTORITA 
A SPOLUÚČAST

Jak si k sobě navzájem
 v našem společenství

 můžeme být blíže?

Jaká je váha slova každého 
(mladý člověk, žena, muž, laik, 

zasvěcená osoba, kněz)
v našem místním společenství?

V církvi a ve společnosti 
jdeme jeden vedle druhého...

Naslouchání je první krok, ale
vyžaduje otevřenou mysl...

Všichni jsou vybízeni, aby 
mluvili odvážně a otevřeně...

. . .společné naslouchání 
Božímu slovu a slavení

 eucharistie.

Brání mi něco, abych v církvi
pokorně, ale s odvahou 

a otevřeně vyslovil svůj názor?

Přemýšlíme ve farnosti 
o nových formách aktivního
zapojení všech do liturgie?

Synodalita slouží misijnímu
poslání církve...

Jsme skutečně misijním
společenstvím, pro druhé, 
anebo do sebe uzavřenou

skupinou?

Dialog si žádá vytrvalost
 a trpělivost...

Dialog mezi křesťany
 různých vyznání...

Synodální církev je 
církví participující
a spoluodpovědnou.

 V synodálním duchu činíme
rozhodnutí na základě rozlišování

toho, co Duch Svatý říká...

Synodalita s sebou nese 
vnímavost pro změnu, 
formaci a učení se.

Jakou zkušenost máme 
s řešením konfliktů 
a obtížných situací?

Modlíme se pravidelně za
 ostatní křesťany, kteří žijí 

v naší farnosti?

Cítím se být pokládán 
za plnohodnotného člena 

našeho společenství a mám 
vůbec zájem jím být?

Co rozumím pod pojmem
 „společné rozlišování“? 
K jakému postoji nás to 

může vést v naší farnosti?

Čím bych mohl osobně obohatit
život našeho společenství?



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 12 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Prosinec je prvním měsícem, během 
kterého může zahrádkář vydechnout 
a  věnovat se poklidnému bilancování 
uplynulé sezóny. Vzhledem k  tomu, že 
v  posledních letech je prosincová sně-
hová nadílka vzácností a  teploty jsou 
mnohdy spíše jarní, můžeme na zahra-
dě stále vykonávat některé práce, které 
jsme během podzimu nestihli, a provět-
rat si tak hlavu v předvánočním shonu.

Na ovocné zahradě
Prosinec je vhodným obdobím pro na-

tření kmenů ovocných stromů vápnem. 
Zvláště na konci zimy se stává, že během 
dne slunce již pěkně hřeje, zatímco v noci 
padají teploty hluboko pod bod mra-
zu. Tyto velké rozdíly mezi denní a noč-
ní teplotou stejně jako teplotní rozdíly 
mezi jižní, osluněnou, a  severní stranou 
způsobují vznik takzvaných mrazových 
desek – kůra na kmeni praská a stává se 
vstupní branou pro nejrůznější patogeny. 
Bílá barva vápenného nátěru sluneční pa- prsky odráží a omezuje tak zahřátí kmene 

v  kritických měsících. Vápno má rovněž 
desinfekční účinek, mnohem podstatnější 
je však jako ochrana proti vzniku mrazo-
vých poškození.

Povápnit můžeme i plochu pod ovoc-
nými stromy, abychom zvýšili pH půdy. 
Nejlépe se k  tomu hodí dolomitický vá-
penec. Toto opatření provádíme pouze 
jednou za několik let. Rozhodně však ne-
vápníme půdu pod druhy, které vyžadují 
kyselé pH – hlavně zahradní, laicky ka-
nadské borůvky nebo také maliníky.

Pod starší ovocné stromy můžeme stá-
le zapravovat chlévský hnůj či dobře pro-
leželý kompost.

Zkontrolujeme ochranu zahrady, po-
případě jednotlivých stromů před vnikem 
zvěře a poškození okusem.

Na opadaných stromech jdou dobře 
vidět mumifi kované plody. Toto shnilé 
ovoce odstraňujeme, aby se příští rok ne-
stalo novým zdrojem infekce. 

Jestliže jsme tak neučinili dříve, může-
me vyřezat odplozené pruty z  porostu 
maliníku.

Pravidelně kontrolujeme uskladněné 
ovoce a kazící se plody ihned odstraňu-
jeme. Jablka a hrušky, kterým se období 
konzumní zralosti chýlí ke konci, urych-
leně konzumujeme a  zpracováváme, 
o moučné plody většinou již nikdo nestojí.

V  případě pokračujícího podzimního 
sucha nezapomene i v prosinci zalít nově 
vysazené stromy a keře.

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

PROSINEC

Mrazové trhlin y na osluněné straně kmene.

Pletivo chrání před okusem.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 13 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Během vegetačního klidu likvidujeme 
nemocné, přestárlé či jinak nevhodné 
dřeviny.

4. 12. si nejlépe z jižní strany třešně na-
řežeme barborky.

Zelenina 
Na zeleninové zahradě dokončujeme, 

co jsme nestihli dříve.
Počátkem měsíce ještě můžeme zasa-

dit česnek.
Pokud ještě nemáme zryté všechny 

záhony, určitě je lepší udělat to nyní, než 
to nechávat na jaro. 

Stále ještě můžeme sklízet některé ze 
zelenin. Patří mezi ně zimní pór, růžičko-
vá kapusta, kadeřávek či polníček kozlí-
ček. Tyto zeleniny vydrží slabší mrazíky, 
před příchodem větších mrazů je však 
kompletně sklidíme.

Pokud jsme to neudělali již dříve, vy-
čistíme skleník od posklizňových zbyt-
ků. Jednou za několik let je vhodné zá-
hony obohatit kvalitním kompostem.

Zeleninu uloženou v  písku průběžně 
spotřebováváme, zkažené kusy okamži-
tě odstraňujeme.

Zahrada okrasná
K citlivějším odrůdám růží se snažíme 

nakopčit zeminu či na ně navrstvíme 
chvojí, stromkovým růžím obalíme ko-
runky.

V případě sucha zalejeme stálezelené 
dřeviny, právě ony pomocí listů při mra-
zivém počasí přicházejí o velké množství 
vody a  jsou tedy nejohroženější zimním 
suchem.

Z trávníku odstraníme spadané a na-
foukané listí.

K  trvalkám můžeme zapravit dobře 
proleželý kompost.

Uskladněné hlízy a cibule čas od času 
zkontrolujeme, v  případě hniloby napa-
dené kusy zlikvidujeme.

Tony Skřipčák
tony.skripcak@seznam.cz

732 853 372

Zahradní borůvky rozhodně nevápněte. Mumifi kované plody musejí pryč.

Když je sucho, zalévejte stálezelené dřeviny.

Záchrana starých 
ovocných odrůd
Máte na zahradě některou ze starých či krajových ovoc-
ných odrůd, například jabloně či hrušně? Napište mi 
prosím na  e-mail tony.skripcak@seznam.cz nebo zavo-
lejte na telefon 732 853 372.
Pomůžete vytvořit Genofondový sad Poodří.
Může se jednat o odrůdy určené i takové, jejichž název 
neznáte. O stromy udržované i pomalu prosychající. Kaž-
dý strom je důležitý. Ozvěte se a přispějte k záchraně na-
šich cenných odrůd.

Tony Skřipčák, zahradník



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 14 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

cestu kolem hřbitova do parku za školou, 
kde byla připravena noční hra při svíčkách 
a každé dítko si muselo najít svůj poklad.

Poté se přesunuly do tělocvičny a tam 
program pokračoval další zábavou. V pís-
ku hledaly příšerky, skládaly pavoučí 
puzzle, na udici lovily dýně, míčkem se 
trefovaly do netopýrů z balónků a na ča-
rodějův klobouk házely kruhy. Dvě hodiny 
utekly rychle a domů se nikomu nechtělo. 
Příjemným obohacením byl teplý punč 

a  něco dobrého k  zakousnutí. Největší 
odměnou a  známkou, že se akce líbila, 
byly rozzářené dětské oči a slova díků od 
dospěláků. Doufám, že si všichni odnesli 
spoustu pěkných zážitků, a  děkuji všem 
za pomoc a upečení dobrot pro děti. 

Mnoho krásných chvil v příjemné atmo-
sféře Vánoc a do nového roku přeji to, co 
člověk nejvíc potřebuje – zdraví, a to, co 
marně hledá – štěstí.

  Svatava Zezulková   

Abychom dětem ozvláštnili cvičení, 
připravili jsme pro ně lampiónový prů-
vod. Termín? Kdy jindy než na svátek Ha-
lloweenu, který je znám spíše v Americe 
či Anglii. Je oslavou přelomu října a listo-
padu, kde dle legend v dávných dobách 
lidé věřili, že se v noci vracejí domů duše 
zemřelých a hledají pomoc na překročení 
do země mrtvých. A aby viděli na cestu, 
lidé jim svítili lucernami z  vydlabaných 
dýní. U nás však má větší význam křes-
ťanský svátek Všech svatých – Dušič-
ky. Oslavují pokoru, skromnost a  vracejí 
se k těm, které jsme měli rádi a kteří již 
z  tohoto světa odešli. Ať už ctíte coko-
liv, symbol zapálené svíčky bude na chvíli 
světlem v pošmourných dnech. 

V  pondělí 1. listopadu se u  tělocvičny 
sešly děti se svými rodiči či prarodiči, 
kaž dé v  ruce lampión a  za doprovodu 
cvičitelky se třicet světlušek vydalo na 

S lucernami tmou a pak hry
Nastal čas nevlídného počasí a  ze 
všech koutů na nás dýchá příchod 
zimy. Ranní mlhy zahalují přírodu 
a vše se pomalu ukládá k zimnímu 
spánku.

22. ročník Tříkrálového turnaje ve stolním tenisu 
 

   
   

KKK   +++   MMM   +++   BBB   +++   222000222222   
Pořadatel: Orel Stará Bělá, oddíl stolního tenisu 
Termín: neděle 2. ledna 2022  
Místo: Katolický lidový dům, Stará Bělá, Junácká 
413/124 
Ředitel turnaje: Mgr. Michal Hořínek 
Hlavní rozhodčí: František Košárek 
 

Prezence: od 12:45 hod. do 13:15 
Soutěžní systém bude určen dle počtu přihlášených 
(žáci, junioři, muži, ženy) 
Ceny: pro první tři místa 
Vklad (startovné): 20 Kč (dospělá osoba), děti a 
mládež do 18 let zdarma 
Občerstvení bude zajištěno. 

Turnaj bude pořádán pouze za dodržení aktuálních podmínek Ministerstva zdravotnictví.  
Turnaj je podpořen z rozpočtu Statutárního města Ostravy a městského obvodu Ostrava-Stará Bělá v rámci 

oslav 750 let obce Stará Bělá.  

 

V průvodu už tradičně svítily lampióny koupené i vyrobené.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 15 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Letošní tenisový rok začal pro náš od-
díl netradičně – stavěním přetlakové haly, 
kterou se nám povedlo v  zimě pořídit. 
Hala dokáže dočasně zastřešit dva kurty, 
na kterých lze tím pádem hrát i v zimních 
měsících. Ocení to především naše teni-
sová mládež, která halu hojně využívá. 
Příprava byla ovšem už druhým rokem 
narušena kovidovou epidemií, která zkra-
je jara opět ovlivnila herní systém v sou-
těžích družstev. Nicméně i letos se nako-
nec stihlo vše odehrát. Naše družstva si 
v přeborech severní Moravy vedla takto:
Minitenis (6–7 let)  2. místo
Babytenis   3. místo, B tým a C tým 

(3. místo, resp. 5. místo 
v oblastních soutěžích)

Mladší žáci 7. místo
Starší žáci 6. místo
Dorost 4. místo
Dospělí A  5. místo, B tým 4. místo 

v oblastní soutěži
Jakmile jsme dohráli soutěže družstev, 

začaly prázdniny. Ani o těch jsme ovšem 
nezaháleli a  připravili pro děti dvě tra-
diční akce. Příměstský tenisový kemp se 
konal v  našem areálu v  půlce července 
a zúčastnilo se ho 27 dětí z naší tenisové 
školy. Ty se po celý týden bavily přede-
vším tenisem, hrami, pobytem na koupa-
lišti a  tenisovým turnajem. Vše vrcholilo 
závěrečným ceremoniálem s  předáním 
cen, kam dorazili i rodiče účastníků.

Druhá akce se konala na konci prázdnin 
v  areálu hotelu Euro v Hutisku Solanec. 
Pobytu se účastnilo 35 hráčů tenisových 
škol ze Staré Bělé a Dolní Lhoty.

Během prázdnin se na našich kurtech 
konaly také turnaje amatérských hráčů 
s  názvem OvOpen a  soutěže méněpo-
četných družstev, v nichž jsme měli trojí 
týmové zastoupení. Muži svou soutěž le-
tos vyhráli.

Závodní hráči objížděli turnaje jed-
notlivců, kde se velmi dařilo Kristýnce 
Přikrylové (ročník 2010), která zakonči-

la sezónu jako nejlepší hráčka na severu 
Moravy. Ríša Lys (ročník 2012) se pravi-
delně umisťoval na předních pozicích 
v  babytenisových soutežích a  turnaj TK 
Na Dolině vyhrál. Eliška Kvapíková (roč-
ník 2013) se probojovala na závěrečné 
mistrovství republiky v Rakovníku.

Velký úspěch zaznamenala i  družstva 
nejmladších dětí na závěrečných turna-
jích o  mistra severní Moravy v  Přerově. 
Minitenisté skončili druzí a  babytenisté 
třetí. Blahopřejeme!

V  polovině září jsme uspořádali dal-
ší ročník úspěšného turnaje Stará Bělá 
Open za účasti 60 hráčů, kteří soupeřili 
ve čtyřech kategoriích:
Muži – zvítězil Libor Bena (Sokol Petro-
vice, Praha)
Muži nad 45 let – zvítězil Rosťa Šulák 
(Hrabová)
Čtyřhra – zvítězili M. Poledník, R. Ščudlík 
(Příbor, Hranice)

Ženy – zvítězila Dáša Pustková (Proskovice)

Do konce roku máme v plánu ještě dvě 
halové akce – turnaj dětí v  babytenise 
a minitenise. Na konci listopadu se účast-
níme Junior Fed Cupu, kde startuje naše 
Kristýnka Přikrylová jako hráčka a  Jirka 
Priesol vede severomoravský tým jako 
kapitán.

Všechny námi pořádané akce fi nančně 
podpořil Městský obvod Ostrava-Stará 
Bělá, za což velmi děkujeme!

Teď je před námi zimní sezóna, kterou 
netrávíme v azylu po pronájmech, ale ve 
vlastní hale. Tu může využít každý, kdo 
má chuť i  v  zimním období hrát tenis. 
Kurty se rezervují přes náš rezervační 
systém na  www.starabelatenis.cz.

Za tenisový oddíl Jirka Priesol

Starobělská tenisová sezóna

(8–9 let)

Rezervace kurtu v hale

www.starabelatenis.cz

Starobělský babytenisový tým – letos bronzový na severu Moravy a ve Slezsku.

Na příměstském kempu se v půli července bavily tenisem skoro tři desítky dětí. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 16 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Bez party cvičitelů starobělského so-
kola, která je středem tělovýchovné 
jednoty, se neobejde snad žádná akce. 
Všichni táhnou za jeden provaz a nic je 
nerozhází. Proč to všechno? Odpověď je 
vcelku jednoduchá a asi u všech stejná: 
baví nás to, a  i když to zní divně, nabí-
jí pozitivní energií. Dobrovolnictví se 
v dnešní přetechnizované době moc ne-
nosí a těch, kteří svůj čas věnují druhým, 
je poskrovnu.

Jak cvičitelům za to vše poděkovat? 
Vzít je na prodloužený víkend na hory. 
Zrelaxovat a taky domluvit akce do kon-
ce roku a  alespoň částečně nastínit, co 
vše se bude dít v roce 2022. 

Letos jsme se vydali na chatu Hájenka 
v Janíkově sedle nad Kopřivnicí. Sobotní 
sluníčko nás vytáhlo na kratší túru přes 
Štramberk zpět na chatu. Po večeři se 
řešily organizační věci a  příprava akcí, 
které nás ještě čekají. Samozřejmě neví-
me, jak se bude vyvíjet situace kolem co-
vidu a co se nám podaří uskutečnit, ale 
musíme doufat. Zhodnocení celoroční 
práce, aktivit a plán činností na další rok 
proběhne na valné hromadě ASPV v pá-
tek 21. ledna 2022.

Děkuji cvičitelům za práci, která není 
v dnešní uspěchané době vůbec jedno-

duchá, a  všem ostatním, kteří nám po-
máhají na akcích.

Člověk nikdy neví, co se stane v příští 
minutě. Můžete dostat nabídku na novou 
práci nebo poznat někoho, kdo se stane 

součástí vašeho života a vše pak dosta-
ne úplně jiný rozměr a vy máte pocit, že 
vám někdo vlil živou vodu do žil. Život 
plyne jako voda, tak si ho, pokud to jde, 
užívejme. Svatava Zezulková 

Cvičitelé na horách: odměna
i porada nad dalšími plány

Je jich dvacet, mají různý věk a pro-
fese, ale zájem stejný – věnují svůj 
čas vedení cvičebních hodin od 
nejmenších až po věkově zralejší 
cvičence a k  tomu organizují akce 
pro ostatní.

Starobělská sokolská cvičitelská parta drží pospolu.

Rozhodně nezůstalo jen u porad a plánů. Sokol, to je pohyb. A tak cvičitelé poctivě prozkoumali štramberské území.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 17 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Starobělské pohledy

Palesek. Foto: Tomáš Těhan

Na Drahách. Foto: Jana Krestová

U starobělské myslivny. Foto: Jiří SelesRybník v Palesku. Foto: Šimon Šebesta

Poslední říjnové ráno. Foto: Jana Krestová



Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2021

Domácí uzené
  Klobásky (2 druhy: nepálivé, 

s chilli) – odběr po celých 

kilech

  Vepřová kýta, bok, koleno, 

masitá žebírka

  sýr gouda (s česnekem, 

s vlašským ořechem) 

– 1 koule má cca 800g

Jednotná cena 

300 Kč/kg

Pro objednávky nás kontaktujte na 

e-mailu: uzene.starabela@seznam.cz



P ř i p r a v i l y  j s m e  p r o  V á s  V á n o č n í  a k c e ! !
P á n s k é  s t ř í h á n í ,  d ě t s k é  s t ř í h á n í  a  s a m o z ř e j m ě  i  p r o

d á m y  ú p r a v a  a  p é č e  v l a s ů .
N e z a p o m e ň t e ,  ž e  m á m e  p e d i k ú r u  m o k r o u  i  p ř í s t r o j o v o u

a  n o v o u  m o ž n o s t  r o v n á t e k  n a  n e h t y .
T a k t é ž  n a  k o s m e t i k u  s e  z n a č k o u  f o r  l i f e  m a d a g a ,  l a s h

l i f t i n g  a  p r o d l u ž o v á n í  ř a s .
A  n o v i n k a ! ! !  S h o w  r o o m  s  o b l e č e n í m  L a W i k i !

( w w w . l a w i k i . c z )
 

K A D E ŘN I C T V Í :
V o d v á ř k o v á  M a r k é t a :  + 4 2 0  7 3 7  3 5 1  4 3 8
S l o v á k o v á  J a n a  + 4 2 0  7 3 7  7 5 9  3 9 6
K o k e š o v á  M a r i e  + 4 2 0  7 3 0  6 8 6  2 7 7
P o l á š k o v á  V e r o n i k a  + 4 2 0  7 3 7  4 6 9  7 2 6
P E D I K Ú R A :
M a t ě j o v á  I v a n a :  + 4 2 0  7 7 7  7 5 7  8 9 0
K O S M E T I K A :
K o ř í z k o v á  V e n d u l a :  + 4 2 0  7 3 4  6 8 4  3 5 6

MITROVICKÁ 3/198 ,  STARÁ BĚLÁ
(u  k ruhového  ob jezdu)

PŘ IJĎTE K NÁM DO SALONKU NA KÁVIČKU A
NASÁT VANOČNÍ ATMOSFÉRU!

ČASOVĚ
OMEZENÁ 
AKCE



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 20 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2021

Radost se dívat. Foto: Hedvika Olšovská Mišpule. Foto: Danuše Ondráčková

Nad obzorem. Foto: Jindřiška StuchláPodzimní relax. Foto: Danuše Ondráčková

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá
Junácká 127, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551
Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků • Neprošlo jazykovou úpravou.

Redakce: starobelsky.zpravodaj@gmail.com
Redakční rada: Jarmila Kaločová, Ladislav Dlouhý, Markéta Groholová

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127,
Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Grafi ka: Lucie Petrová, e-mail: lucipetr@seznam.cz  Tisk: TISK AGENCY, s.r.o.
Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2021

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.


